

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAȘI
SECȚIA II CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

SENTINȚA CIVILĂ NR. 344/2021

Ședința publică de la 05 Mai 2021

Completul compus din:
Președinte Dan Artenie
Grefier Andrei Macovei

Pe rol judecarea cauzei Faliment privind pe creditor SC ALPHA BANK ROMANIA SA, creditor SC BANCA TRANSILVANIA SA, creditor SC NORD -TOUR SRL, creditor PORSCHE BANK ROMANIA SA, creditor SC ORANGE ROMANIA SA, creditor UNICREDIT LEASING CORPORATION IFN SA, creditor PORSCHE LEASING ROMANIA IFN SA, creditor PORSCHE BROKER DE ASIGURARE SRL, creditor D.G.R.F.P. IAȘI - ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE IAȘI, creditor SC ROMARTA SA, creditor MUNICIPIUL IASI - DIRECTIA GENERALA ECONOMICA SI FINANTE PUBLICE LOCALE, creditor UAT COMUNA VALEA LUPULUI, creditor SC NC AUTO REPAIR SRL și pe debitor SC SMART REZ INVESTMENT SRL, lichidator EUROBUSINESS LRJ SPRL, SUCURSALA IAȘI, având ca obiect procedura insolvenței – societăți cu răspundere limitată.

La apelul nominal făcut în ședința publică se prezintă cj. Chirica Diana pentru creditoarea UAT Comuna Valea Lupului, respectiv lichidatorul judiciar, lipsă fiind celelalte părți.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care;

Nemaifiind alte cereri de formulat, instanța ia act, încheie faza probatorie și acordă cuvântul pe fond.

Lichidatorul judiciar solicită închiderea procedurii insolvenței, radierea societății și descărcarea de gestiune a lichidatorului judiciar.

Instanța, declară dezbaterile închise și o reține spre pronunțare.

JUDECĂTORUL-SINDIC

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin sentința nr. 333/2020 a fost deschisă procedura generală a insolvenței împotriva debitorului **SC SMART REZ INVESTMENT SRL**, constatându-se că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 71 din Legea nr. 85/2014.

Prin raportul final înregistrat la 01.02.2021, lichidatorul judiciar a propus închiderea procedurii în temeiul dispozițiilor art. 174 din legea 85/2014, radierea societății debitoare, descărcarea practicianului în insolvență de orice îndatoriri și responsabilități.

În motivarea cererii, invocă lichidatorul judiciar faptul că în patrimoniul debitorului nu există nici un bun. Raportul a fost publicat în Buletinul Procedurilor în Insolvență, nefiind înregistrate contestații.

Analizând actele și lucrările dosarului, din prisma întregului material probator administrat, judecătorul-sindic apreciază că se impune admiterea propunerii de închidere a procedurii, pentru următoarele considerente:

În condițiile în care debitorul falit, după cum s-a constatat, nu deține nici un bun în patrimoniu, nu are disponibilități în conturi bancare și nu au fost identificate nici creanțe ce ar fi

putut fi încasate în numele acestuia care să asigure acoperirea creanțelor creditorilor, procedura este lipsită de obiect.

Scopul procedurii este de lichidare a activului în scopul stingerii pasivului, însă lichidatorul judiciar nu a identificat active în vederea acoperirii creanțelor, deși a întreprins demersuri suficiente în acest sens.

Pentru aceste motive, judecătorul-sindic va dispune potrivit art.174 din Legea nr.85/2014 închiderea procedurii și radierea debitorului din evidențele registrului comerțului și cele fiscale.

În baza disp art. 179 din lege, instanța va dispune notificarea închiderii procedurii debitorului, creditorilor, Direcției Generale regionale a Finanțelor Publice Iași și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii de radiere, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență iar în temeiul disp art. 180 va descărca lichidatorul judiciar de orice îndatoriri și responsabilități.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

În temeiul dispozițiilor art.174 din Legea nr. 85/2014 privind procedura insolvenței **dispune închiderea procedurii insolvenței debitorului SC SMART REZ INVESTMENT SRL**, cu sediul în sat și com. Valea Lupului, str. Mestecăniș 31, jud. Iași, înmatriculată la ORC sub nr. J22/1967/2016.

Dispune **radierea** debitorului din registrul comerțului.

În temeiul dispozițiilor art.180 din Legea privind procedura insolvenței, **descarcă** pe lichidatorul judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL de orice îndatoriri și responsabilități cu excepția situației prevăzute la art. 173 alin.2 din legea 85/2014 privind tabelul creditorilor, ori a situației prevăzută de art. 169, alin. 7 din legea 85/2014, după caz..

În temeiul dispozițiilor art.179 din Legea privind procedura insolvenței, dispune **notificarea** prezentei sentințe debitorului, creditorilor, administratorului special, Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Iași și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii de radiere, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare

Pronunțată în ședință publică astăzi, **05.05.2021**.

Președinte,
Dan Artenie

Grefier,
Andrei Macovei

Red./Tehnored. D.A./A.M.

Ex. 2/10.05.2021

Comunicat - NCPC lichidatorului judiciar

- Buletinul Procedurilor de Insolvență